ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Định, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt phương án sắp xếp các Ban Chỉ đạo do

Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Kết luận số 449-KL/TU ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh (khóa XX) tại phiên họp bất thường;
Căn cứ Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 093/TTr-SNV ngày 24

tháng 3 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt phương án sắp xếp các Ban Chỉ đạo do Ủy ban nhân dân
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập, cụ thể như sau:

1. Hợp nhất 07 Ban Chỉ đạo có chức năng, nhiệm vụ tương đồng thành 03

Ban Chỉ đạo (theo Phụ lục 1 đính kèm).

2. Kết thúc hoạt động đối với 19 Ban Chỉ đạo (theo Phụ lục 2 đính kèm), cụ thể:
- 02 Ban Chỉ đạo đã hoàn thành nhiệm vụ;
- 06 Ban Chỉ đạo sẽ hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2025;
- 11 Ban Chỉ đạo được chuyển nhiệm vụ cho cơ quan thường trực, Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.
3. Tiếp tục hoạt động đối với 12 Ban Chỉ đạo (theo Phụ lục 3 đính kèm).

Điều 2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh có trách nhiệm:

1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trình Ủy ban nhân dân tỉnh
quyết định hợp nhất, kiện toàn hoặc kết thúc hoạt động đối với các Ban Chỉ đạo do
cơ quan mình làm cơ quan thường trực theo phương án tại Điều 1 Quyết định này.

2. Tiếp nhận nhiệm vụ tham mưu, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo đối với các Ban
Chỉ đạo do cơ quan mình làm cơ quan thường trực sau khi Ban Chỉ đạo kết thúc
hoạt động.

1257 11 4

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và bãi bỏ các

quy định trước đây trái với Quyết định này.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ

trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
và các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- P.CC&KSTTHC, P.HCQT;

- Lưu: VT, K7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn

Phụ lục 1
DANH SÁCH CÁC BAN CHỈ ĐẠO HỢP NHẤT

(kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    /     /2025 của UBND tỉnh)

STT Tên Ban Chỉ đạo
Cơ quan

thường trực
Phương án sắp xếp

1

Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số
45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của
Thủ tướng Chính phủ về một số
giải pháp cấp bách để khắc phục
cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về
khai thác bất hợp pháp, không khai
báo và không theo quy định tỉnh
Bình Định

Sở Nông nghiệp
và Phát triển

nông thôn (nay là
Sở Nông nghiệp
và Môi trường)

- Hợp nhất thành “Ban Chỉ
đạo thực hiện chống khai
thác IUU, chính sách phát
triển thủy sản và phát triển
kinh tế biển”.
- Cơ quan thường trực: Sở
Nông nghiệp và Môi
trường.

2

Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định
48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình
Định.

Sở Nông nghiệp
và Phát triển

nông thôn (nay là
Sở Nông nghiệp
và Môi trường)

3

Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược
phát triển bền vững kinh tế biển
Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045 tỉnh Bình Định

Sở Tài nguyên và

Môi trường (nay là

Sở Nông nghiệp và

Môi trường)

4

Ban Chỉ đạo công tác tổ chức và
quản lý giết mổ động vật tập trung
trên địa bàn tỉnh Bình Định

Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông

thôn (nay là Sở

Nông nghiệp và

Môi trường)

- Hợp nhất thành “Ban Chỉ
đạo phòng, chống dịch bệnh
động vật và tổ chức, quản lý
giết mổ động vật tập trung
trên địa bàn tỉnh Bình
Định”.
- Cơ quan thường trực: Sở
Nông nghiệp và Môi
trường.

5

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
bệnh gia súc, gia cầm và các bệnh
lây từ động vật sang người tỉnh
Bình Định

Sở Nông nghiệp
và Phát triển nông

thôn (nay là Sở

Nông nghiệp và

Môi trường)

6
Ban Chỉ đạo thực hiện hợp tác với
các tỉnh Nam Lào

Sở Ngoại vụ
- Hợp nhất thành “Ban Chỉ
đạo công tác phi chính phủ
nước ngoài và hợp tác với
các tỉnh Nam Lào”.
- Cơ quan thường trực: Sở
Ngoại vụ.

7
Ban Công tác về các tổ chức phi
chính phủ nước ngoài của tỉnh

Sở Ngoại vụ

Số: 1257/QĐ-UBND
Thời gian ký: 2025-04-11T15:17:18+07:00

1

Phụ lục 2
DANH SÁCH CÁC BAN CHỈ ĐẠO KẾT THÚC HOẠT ĐỘNG

(kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    /     /2025 của UBND tỉnh)

STT Tên Ban Chỉ đạo
Cơ quan

thường trực
Phương án sắp xếp

1

Ban Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch
Hành động về bảo vệ đa dạng sinh
học tỉnh Bình Định đến năm 2015
và định hướng đến năm 2020.

Sở Tài nguyên và

Môi trường (nay là

Sở Nông nghiệp và

Môi trường)

Kết thúc hoạt động

2

Ban Chỉ đạo lập Quy hoạch tỉnh
Bình Định giai đoạn 2021 – 2030,
tầm nhìn đến năm 2045

Sở Kế hoạch và
Đầu tư (nay là Sở

Tài chính

Kết thúc hoạt động

3

Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện
Đề án “Hỗ trợ Hệ sinh thái khởi
nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bình
Định, giai đoạn 2019 - 2025”

Sở Khoa học
và Công nghệ

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

4

Ban Chỉ đạo Chương trình phát
triển lâm nghiệp bền vững giai
đoạn 2021 – 2025 tỉnh Bình Định

Sở Nông nghiệp
và Phát triển

nông thôn (nay là
Sở Nông nghiệp
và Môi trường)

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

5

Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ
cận nghèo hằng năm và xác định
hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,
ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức
sống trung bình trên địa bàn tỉnh
giai đoạn 2022-2025

Sở Lao động -
Thương binh và
Xã hội (chuyển
chức năng về Sở
Nông nghiệp và

Môi trường)

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

6

Ban Chỉ đạo công tác bồi thường,
giải phóng mặt bằng và tái định cư
thực hiện dự án Xây dựng công
trình đường bộ cao tốc Bắc-Nam
phía Đông giai đoạn 2021-2025,
đoạn qua địa phận tỉnh Bình Định

Sở Giao thông
vận tải (nay là Sở

Xây dựng)

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

7

Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình
Định giai đoạn 2021-2025

Sở Kế hoạch và
Đầu tư (nay là Sở

Tài chính

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

8
Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công
cấp tỉnh

Sở Tài chính

Kết thúc hoạt động sau khi
hoàn thành nhiệm vụ trong
năm 2025

9

Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết
số 03-NQ/TU ngày 07/4/2017 của
Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác bảo vệ

Sở Tài nguyên

và Môi trường
(nay là Sở Nông

nghiệp và Môi

trường)

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Nông nghiệp

và Môi trường thực hiện

2

STT Tên Ban Chỉ đạo
Cơ quan

thường trực
Phương án sắp xếp

môi trường đến năm 2020 và định
hướng đến năm 2030.

10
Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc
trẻ em tỉnh Bình Định

Sở Lao động -
Thương binh và
Xã hội (chuyển
chức năng về Sở

Y tế)

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Y tế thực
hiện

11
Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại
của thuốc lá tỉnh Bình Định

Sở Y tế

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Y tế thực
hiện

12

Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược
Quốc gia phát triển ngành Dược
Việt Nam giai đoạn đến năm 2030
và tầm nhìn đến năm 2045 tại tỉnh
Bình Định.

Sở Y tế

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Y tế thực
hiện

13
Ban Chỉ đạo xác nhận Người có
công tỉnh

Sở Lao động -
Thương binh và

Xã hội (nay là Sở
Nội vụ)

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về  Sở Nội vụ thực
hiện

14

Ban Chỉ đạo thực hiện dự án Làng
Hòa bình Việt Nam - Hàn Quốc
(KVPVP) tại tỉnh Bình Định

Sở Kế hoạch và
Đầu tư (nay là Sở

Tài chính

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Tài chính
thực hiện

15

Ban Chỉ đạo thực hiện Dự án Khu
liên hợp gang thép Long Sơn và
Cảng chuyên dùng Khu liên hợp
gang thép Long Sơn

Sở Kế hoạch và
Đầu tư (nay là Sở

Tài chính

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về Sở Tài chính
thực hiện

16
Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh
Bình Định

Sở Văn hóa và
Thể thao (Sở Văn
hóa, Thể thao và

Du lịch)

Kết thúc hoạt động; chuyển
nhiệm vụ về  Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch thực
hiện

17
Ban Chỉ đạo về chính sách nhà ở
và thị trường bất động  sản

Sở Xây dựng

Kết thúc hoạt động;  chuyển
nhiệm vụ về Sở Xây dựng
thực hiện

18

Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn và
chống thất thu nước sạch tỉnh Bình
Định

Sở Xây dựng

Kết thúc hoạt động;  chuyển
nhiệm vụ về Sở Xây dựng
thực hiện

19

Ban Chỉ đạo xử lý các trường hợp
lấn chiếm đất đai, xây dựng trái
phép trên địa bàn Khu kinh tế
Nhơn Hội

Ban Quản lý
Khu kinh tế

Kết thúc hoạt động; chuyển

nhiệm vụ về UBND các

huyện, thị xã, thành phố: Phù

Cát, Tuy Phước, An Nhơn và
Quy Nhơn thực hiện

Phụ lục 3
DANH SÁCH CÁC BAN CHỈ ĐẠO TIẾP TỤC HOẠT ĐỘNG

(kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày    /     /2025 của UBND tỉnh)

STT Tên Ban Chỉ đạo Cơ quan thường trực

1
Ban Chỉ đạo về đổi mới và phát triển giáo dục và
Đào tạo tỉnh Bình Định

Sở Giáo dục Đào tạo

2
Ban Chỉ đạo thực hiện Hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh
Bình Định

Sở Công Thương

3

Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Thỏa thuận khung
hợp tác cấp địa phương về nước sạch, thu gom và
xử lý nước thải giữa UBND tỉnh Bình Định với hai
Nghiệp đoàn SEAFF và SFL của Pháp (phía Việt
Nam)

Sở Xây dựng

4

Ban Chỉ đạo thực hiện “Thỏa thuận hợp tác Phát
triển các hành động chung trong lĩnh vực quản lý
tổng hợp tài nguyên nước” với Ủy ban Lưu vực
sông Rhin - Meuse, Cơ quan quản lý nước Lưu vực
sông Rhin - Meuse của Pháp

Sở Nông nghiệp và Môi trường

5
Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh Bình Định về an toàn
thực phẩm

Sở Y tế

6
Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp tỉnh và Tổ
giúp việc

Sở Tài chính

7 Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Bình Định Sở Nội vụ

8
Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Bình
Định

Sở Y tế

9
Ban Chỉ đạo chuyển đổi xanh tỉnh Bình Định giai
đoạn 2024 – 2030

Sở Tài chính

10

Ban Chỉ đạo thực hiện Thỏa thuận hợp tác phát
triển ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo,
an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn
2025 – 2030

Sở Khoa học và Công nghệ

11
Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

12
Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số
và Đề án 06 tỉnh Bình Định

- Văn phòng UBND tỉnh: Công
tác điều phối hoạt động của Ban
Chỉ đạo và công tác Cải cách
hành chính;
- Sở Khoa học và Công nghệ:
Công tác chuyển đổi số;
- Công an tỉnh: Đề án 06.